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Abstract

The present study seeks to explore the ways in which Jewish identity is discursively

deployed in three novels by Jewish-American writer Philip Roth: Portnoy’s Complaint

(1969), American Pastoral (1997) and The Human Stain (2000). Calling upon a

framework of philosophical approaches to identity structured around the key terms of

otherness, performativity and ethics, culled from theoretical writings by Judith Butler,

Paul Ricoeur and Emmanuel Lévinas, the thesis analyses how writing about Jews in

America functions as a political act, initially perhaps against the author’s will, and

engages the terms of “majority” and “minority.” The central topos is that of otherness,

viewed as inaccessible and irreducible (Lévinas), but endowed by the characters we will

apprehend with powerful fictions, both appealing and repulsive, foci of desire and

derision. In relation to our Jewish protagonists, white otherness (Chapter 1), black

otherness (Chapter 2) and other Jews (Chapter 3) will be unearthed as crucial sites of

imaginative investment which inform the creation of their individual Jewish-American

selves. These selves are performed in discourse alternately with and against their

discursive precedents, underscoring the aspect of performativity that Butler calls

citationality and establishing an intricate dialectical pattern of repetition and opposition.

The first chapter grapples with Jewish-American fictions of whiteness, which

involve on the one side an adulation of the mythical WASP as capable of a powerfully

straightforward and proactive existence, a mode of being unimpeded by constant

questioning and crippling self-reflexion, and on the other side, a punning condescension

towards the figure of the dim-witted Goy. This stereotyping of whites appropriates the

discourse of white superiority, remodelling and questioning it, and paving the way for

the discussion, in the following chapter, of Jews as disrupting the binary (black and

white) structuring ideology of the American racial imagination. Thus in Chapter 2, a

different perspective is introduced: Jewishness is apprehended through blackness,

foregrounding the notion of minority and black-Jewish relations. By paying detailed

attention to the protagonist of The Human Stain, a black passing as a Jew named

Coleman Silk, we point to socially enforced aspects of Jewishness in contemporary

America. These limitations and drawbacks emerge as ironic because of the duality of

Coleman’s identity: the accusations made against him on the basis of his assumed Jewish

identity would hold no sway over him if he revealed his blackness.

The final chapter sheds further light on the dynamics of Jewish identity in Roth’s

novels, a dynamics which incorporates all the previously mentioned elements. It

identifies the intergenerational boundary as a crucial limit, in the vicinity of which

Jewish attitudes, beliefs and longings are re-defined and re-appropriated by the younger

generation. Parents, especially fathers, represent a heritage full of ambiguous meaning,

which is contentious because highly personal and emotionally charged. The text follows

Roth’s protagonists in their struggle to find their own way through this labyrinth of

significations laying a claim on them, as they self-consciously negotiate, through trial

and error, an ethical position which would allow them to uphold their selfhood without

trampling otherness.

Key words: America, discourse, ethics, fiction, identity, Jewishness, otherness,

performativity, selfhood

Abstrakt

Z|měrem této studie je prozkoumat, jak se židovsk| identita odr|ží a rozvíjí

v diskurzu tří rom|nů židovsko-amerického spisovatele Philipa Rotha, jmenovitě

v Portnoyovë komplexu (Portnoy’s Complaint, 1969), Americké idyle (American Pastoral,

1997) a Lidské skvrnë (The Human Stain, 2000). Její teoretický r|mec vych|zí prim|rně

z filozofických přístupů k problému identity a zakl|d| se na klíčových pojmech jinakosti,

performativity a etiky, jak je formulovali zejména Judith Butler, Paul Ricoeur a

Emmanuel Lévinas; č|stečně se ovšem opír| i o sociologické studie. Pr|ce se zabýv|

politickým rozměrem liter|rního ztv|rnění identity, v jehož intencích doch|zí

k rozkolís|ní ust|lených definic „většiny“ a „menšiny.“ Autor píšící o Židech v Americe

s ním musí počítat, ač třeba zpoč|tku proti své vůli. Jinakost jako ústřední topos je

nahlížena jako nepřístupn| a nezredukovateln| (Lévinas), ovšem postavy, jimiž se

budeme zabývat, si do ní promítají své vlastní, rozporuplně citově zabarvené představy:

střídavě po ní touží a zesměšňují ji. U našich židovských hrdinů tedy postupně odhalíme

jinakost bělochů (kapitola 1), černochů (kapitola 2) a dalších Židů (kapitola 3) jako

z|sadní body, k nimž se upín| jejich představivost, a na něž se tudíž postavy odkazují při

utv|ření své osobnosti v kontextu židovství a Ameriky. Tyto odkazy se odehr|vají na

půdě diskurzu: buď se oproti předchozím výpovědím vymezují, nebo se s nimi

ztotožňují, což odpovíd| citačnímu aspektu performativity, jak jej zdůrazňuje Butler, a

poukazuje na dialektický rozměr celého procesu, v němž se složitě proplétají přitak|ní a

opozice.

První kapitola se soustředí na to, jak si američtí Židé představují bílou většinu: na

jednu stranu obdivují mytického WASPa, který je podle nich schopen žít a konat

přímočaře a nezatěžuje se neust|lým t|z|ním a ochromující sebereflexí; na druhou

stranu pak k postavě nahlouplého góje chovají blahosklonnou shovívavost, často

přiostřenou satirou. Tím, že stereotypizují představitele většiny, si přivlastňují,

přetv|řejí a zpochybňují diskurz bílé nadřazenosti a narušují tak bin|rní (černo-bílou)

ideologii, kter| strukturuje americkou rasovou představivost. Dané téma je pak

rozvinuto v n|sledující kapitole, v níž je cel| problematika pojata z jiné perspektivy:

židovství zkoum|me skrz afroamerickou identitu a důraz je přenesen na pojem menšiny

a černošsko-židovské vztahy. Zabýv|me se zde protagonistou Lidské skvrny Colemanem

Silkem, černochem, jenž ovšem valnou č|st života str|vil v předstírané roli Žida. Fakt, že

své židovství pouze hraje, d|v| vyniknout vnějším omezením, kter| si na židovství

vynucuje soudob| americk| společnost. Ona omezení a nevýhody v případě jeho

podvojné identity nabývají ironického rozměru, neboť na z|kladě svého předstíraného

židovství hrdina čelí obviněním, jež by vyzněla naprosto absurdně, kdyby odhalil svůj

černošský původ.

Poslední kapitola d|le osvětluje mechanismy, jimiž se v Rothových rom|nech

ustavuje židovsk| identita, přičemž pr|vě ony uv|dějí do pohybu všechny již zmíněné

dílčí složky. Hranice mezi generacemi se zde považuje za z|sadní zlom, okolo něhož

doch|zí ke kritickému zhodnocení židovských postojů, n|zorů a tužeb: mladší generace

si je tímto způsobem osah|v| a osvojuje. Rodiče a především otcové představují

rozporuplný odkaz tradice, jehož nejednoznačnost je o to větší, že je nabitý výsostně

osobními pocity a významy. Text sleduje Rothovy hrdiny na jejich cestě labyrintem

předdefinovaných pojetí židovství, na nichž se ne vždy úspěšně snaží vyvzdorovat si

eticky přijatelnou pozici, jež by jim dovolila prosadit sebe sama, aniž by pošlapali cizí

jinakost.

Klíčová slova: Amerika, beletrie, diskurz, etika, identita, jinakost, performativita,

židovství
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0 Preliminaries

0.1 Note on the text

The text of the thesis consistently uses BrE spelling, except for the quotations, which

are left in their original orthography, i.e. most often AmE. Translations are mine,

whereas emphases are original unless otherwise stated.

0.2 Abbreviations

The following is a list of abbreviations used for frequently referenced works:

AP American Pastoral

PC Portnoy’s Complaint

RM&O Reading Myself and Others

THS The Human Stain
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1 Introduction

1.1 An American writer “who is a Jew”

Were it not for Philip Roth’s Jewish opponents of the 1960s, Jewish identity might

not have become such a central issue as it appears from today’s perspective in his

impressive body of work. Although initially, the effect of their criticism looked to be

quite the opposite at a cursory glance. After the publication of his début short-story and

novella collection Goodbye, Columbus (1959), it seemed as if the indignant reaction of

many Jewish individuals and institutions (including the Anti-Defamation League) at first

prompted Roth to tone down the Jewish motifs in the two follow-up novels, Letting Go

(1962) and especially When She Was Good (1967), as Timothy L. Parrish remarks in a

note to his essay “The End of Identity: Philip Roth’s Jewish American Pastoral” (148).

Having stated early on in his career “I am not a Jewish writer; I am a writer who is a Jew”

(qtd. in Parrish, “End of Identity” 131), and counting Dostoevsky and Flaubert among his

literary heroes alongside Kafka, Roth clearly surpassed the parochialism of most of pre-

World War II Jewish American writing,1 at least in ambition at a time when he was still


[…]


reclaimed by his children and the Athena community, since he is powerless to prevent

them from doing so. Secondly, the hedonism Faunia teaches to Coleman is deeply

infused with nihilism, an apocalyptic level-mindedness yielding to the futility of

meaning. Indeed, the “quest for significance” may be “ridiculous,” as Coleman points out

(171), yet it is nonetheless vital and positive; avowedly open-ended, it must continue to

weave its way between blind ideology and nihilist resignation.

Therefore, in spite of this alluring nihilism, we have been studying how sundry

elements of identity have sedimented into a Rothean discourse of Jewishness, striving to

identify recurrent aspects of this discourse and mark them as significant. Whiteness, or
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to be more precise WASPness, has struck us as a powerful site of imaginative investment

on the part of Roth’s Jews. Whites are seen as endowed with a wholesome naïveté which

makes them proactive and conquering, a quality both appealing and repulsive to the

Jews who entertain this fiction about them and alternately admire and ridicule the

characteristics emanating from this interpretation of white otherness. It should be noted

here that Gentile characters in turn conjure up their own fictions about Jews; for

instance, The Monkey partly hates Alex as the archetypal wily kike, and partly regards

him as her potential saviour, hoping that what she thinks to be his typically Jewish

instinct for family life (PC 183) will exorcise the spectre of parents who were by and

large indifferent to her during her childhood. The issue was not systematically treated in

the course of this thesis because it seemed to us that these fictions tell us more about

those who hold them, i.e. the Gentiles, than about those about whom they are held.58

The relationship between the Jewish minority and the African-American minority

has served further to map the emplacement of Jewishness in the American racial space,

emphasizing that it disrupts the binary black and white model entrenched in the

American racial imagination. The role of the analysis of Coleman’s twofold identity and

of his parody of Jewishness has essentially been to point out that while he thinks he is

liberating himself from the straitjacket of blackness, he unwittingly accepts to be bound

by different, i.e. Jewish, commitments, with which society will, often unjustly, continue to

restrain him, even though the purpose of his affiliation with Jewishness was initially

purely instrumental. An inquiry into Jewish attitudes towards blacks and racism has

then revealed race issues as a controversial, but also to an extent substitute topic,

especially in generational conflicts. In American Pastoral and Portnoy’s Complaint, which

are set in the 1960s, egalitarianism is enmeshed with socialism and anti-war activism in

a compound illustrative of the revolt of a whole generation of young Americans, not only

Jews.

Nonetheless, by challenging the one-dimensional interpretation of the generational

conflict as political (in the narrow sense of the word), and by extending the paradigm

beyond the 1960s, notably to Coleman’s son Mark, we have been able to apprehend the

generational rift as a boundary across which attributes of Jewishness are time and again

re-defined, re-appropriated and actualized by being cited and simultaneously modified.

58 From a different point of view, it could be argued that Goyische fantasies about Jews are on the

contrary the main subject of this study, since its author is a Gentile himself.
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The significance of this boundary is typified by the father-son relationship, which was

also invoked in order to point to the prevalence of the male point of view in Roth’s

novels: although Jewish women are present and they often play crucial roles in the

narrative, the narrators or reflector characters are overwhelmingly masculine. When

occasionally, a female perspective is adopted and sustained for a few pages, the woman

is generally a Gentile (e.g. Faunia [THS 164-9] or Dawn Levov [AP 178-80]); the side of

Jewish experience pertaining to women is perhaps even conspicuously left untackled by

Roth, and it has therefore remained mute in this study as well. Jewish women may form

an important group of significant others who shape the male Jewish selves, but their

otherness remains inaccessible.

Having surveyed how peculiarly Jewish vocabulary gets involved in the cycle of re-

appropriation and re-signification, how a new generation of Jews imbues it with their

own meanings and connotations, we finally explored the ethical dimension of this search

for identity. Our goal was to set a limit to the re-appropriation, because by establishing

its identity, the self often encroaches upon the territory of the other. What emerged out

of our investigation presents itself as an intricate process of relentless sedimenting on

the one hand, and unsettling on the other, of elements of Jewishness, a constant process

of self-reflexive inquiry into what it means to be Jewish in the United States in the

second half of the twentieth century. In contrast to rigid morals, which are vulnerable to

falsification, ethics revealed itself as a practice in flux, whose partial failures and

successes alike keep it afloat, as long as they are repeatedly put under scrutiny. In the

incipit of his essay “Pièces d’identité,”59 Emmanuel Lévinas points out that the

aforementioned questioning is both the end and the sustainment of Jewish identity:

As soon as one questions Jewish identity, one has already lost it. But it means that

one still clings to it, or else one would spare oneself the questioning. The tension

between this already and this still delineates a limit on which occidental Jews60

venture as tightrope walkers, putting at risk their Jewishness.61 [S’interroger sur

l’identité juive, c’est déj{ l’avoir perdue. Mais c’est encore s’y tenir, sans quoi on

59 The title of the essay is a pun which does not translate easily into English: in French, “pièces

d’identité” can be interpreted either as an idiomatic collocation equivalent to the English “pieces of
identification/ID,” i.e. identity papers, or as a free combination of words meaning “elements of identity.”

60 We consider the U.S. as part of the Western civilization, and therefore American Jews as occidental.
61 The original uses the word “judaïsme,” a term which in French covers both Jewishness and

Judaism. We choose to translate it as Jewishness, as the English word “Judaism” has a narrower religious
signification.
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éviterait l’interrogatoire. Entre ce déj{ et cet encore, se dessine la limite, tendue

comme une corde raide sur laquelle s’aventure et se risque le judaïsme des juifs

occidentaux.]

(78)

Philip Roth’s brilliant exercises in loshon hora, if we choose to call them thus, are an

integral part of this perilous search. In the vicinity of the hyphen in Jewish-American, his

protagonists perform selves whose internal dynamics would baffle those who would

think of them as “just some big-nosed variety of WASP” (PC 101).
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