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David Lukeš’s thesis presents an erudite analysis of Jewish identity in the United States as
portrayed in selected novels by Philip Roth. The candidate manages to construct a coherent and
functional conceptual apparatus from Paul Ricoeur, Judith Butler and Emmanuel Lévinas,
disparate as their thought may in many ways be, and proceeds to use it in what is an outstanding
work of creative criticism. Needless to say in this context, Mr Lukeš’s essay supersedes the
requirements for an excellent bachelor’s thesis by a significant margin.

The overall argument is presented in a lucid manner, with particular strengths lying in the way the
discursive construction of Jewishness in Roth is placed in the context of the ways in which
blackness and whiteness are conceptualised not only in the same works, but also in the writing of
other American authors (Saul Bellow, Bernard Malamud, Ralph Ellison), and in the discourse of
modern and postmodern U.S. society in general. What is likewise admirable is the stylistic
brilliance and thoughtfulness with which the discussion of Roth’s novels is presented: the
candidate demonstrates masterful control over his argument, making his work a truly exciting
read, quite apart from its intellectual profundity.

There are only a couple of marginal comments that I would like to make by way of criticism.
While the term “textual” in the thesis title is certainly not out of place, given the concepts used in
the work itself, the term “discursive” may have perhaps been preferred. On another subject
entirely – and this time concerning a mere detail – the candidate might perhaps consider another
potential aspect of the adjective “lily-white” (discussed in a passage from The Human Stain, e.g. on
p. 25): would it make sense to ponder an additional ironic level in its use in the passage, one
consisting in the fact that the lily is a familiar symbol of purity, and originally a Christian one at
that?

I recommend the thesis for defence and propose to grade it as “excellent”. Moreover, I would
like to emphatically join the thesis supervisor in nominating Mr Lukeš’s work for a Mathesius
Award for the academic year 2010-11.
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